nes, emulationes, oblocutiones, cōcertationes, susurrations, tumores, seditiones, vociferationes, suspiciones, cōflictationes, amarulentia, inuidiam, maledicentia, calumniam, & reliqua id genus vitia, longe a christiano homine abesse, & vult, & prēcipit, modestia inquit, vestra nota sit omnibus hominibus, quoniam non cōfusionis deus, sed pacis, Quid christi successor Petrus, nonne malum malo, cōuiciū cōuicio retaliare prohibuit: cūcti deniq; tā gētiles q̄ christiani viri boni, semp pestilēs linguae vitiū acerrime sunt detestati, qd & impudentissimo cuiq; maxime contingere solet. Quæ si Reuchlinom astiges illi, exactius perpendissent, nunq̄ sanctissimā christi fidem, sordidissimis maledictis, ac illotis sermonibus stabiliter dā esse censuerint, nūq̄ tantū de honestamenti idolū exiſſent, p̄ cuius os impurū, qd ipsi palā non auderent, tā effrenate deblacterarent. Nūc vero psonatī, ac digno operculo tecti, omnia etiā in omnes sibi licere arbitrantur, nam vt reliquias eorū sileā inceptias, nonne hoc piaculo, vel risu potius dignū, qd tot tantosq; viros tā effrenate lacescere, tam petulanter sugillare nō verent? Conradū Pcutinger. Io. Cuspianinū, q̄ ambo præter iuris laureā, ea fulgent dignitate, vt diui q̄q; Cæsaris etiā secretoriis bus adhibeant consilijs. Ioachimū vadianum, Simonē Lazium, quos oēs honoris gratia appello. Quinimum cauillis insectari sat non erat, nisi ex hominū eieſtos numero, etiam brutis impurissimis æquiparassent, mutuis inquiū ſe laudibus extollunt, ac porcorū more fricant, proh q̄ digna recutito homini, ex hara comparatio, cui tamen, cū haud amplius iudicare dicat, Sulla, ex qua apud veteres quinquaginta ferme sapores fieri solebat, veluti pernæ, petaſones, lucanica, tomacula, infitia, &

reliqua id genus farcimina, non tam abdominal, sed in
delitijs merito esse debet, nam oia munda mundis, por
ro germaniae nostrae spem certissimam, Vdalricum Huts
tenum, & nobilitatis stemmate clarum, & ingenio ac eras
ditione prestantem, non solum pseudochristianum appella
re, sed etiam si dñs placet, tali viro palam minitari, ac omnem
defensionem penitus adimendam esse censem, nemo inqui
unt, nobilitate excusandus videtur, quin potius maioris
bus suis degenerans, posteris omnibus suae ignobilitas
tis relinquet exordium, ex quibus plane liquet miserrimos
ac temerarios hoies, & conditionis proprios oblitos, & in
terneciuo odio ita extra terminos metis esse positos, ut
liberum arbitrium ac violentiae sceptrum in uniuersum ges
tus humanum accepisse certissime putent, ac firmiter cre
dant, ita ut cuncta quae vel maledicendo, vel maleagen
do, perpetrant, illis aequa, digna ac iusta esse videantur, q
uellem seruum viri modestius ac verecundius egissent, ne
astutulis suis commentis insigni Theologico nomini, tam
turpes notas inuisissent, verè philosophiae maiestatem a
deo temere profanassent, quandoquidem & si aduersarios
suos ut male audiant dignos putat, indigna tamen quae
male dicat sanctissima Theologia, indigna christiana fi
des, ut a Neophyto defendatur, & tanquam cœlum illius hu
meris sustineatur, non ita salus defecit populi, ut alienis
genit nostraræ fidei mysteria, ne dicam oues lupo committi
debeant, sed multas deo inquiunt animas, noster lucras
tus est, verum si quis illius instar tanquam mali genij seu
Cacodæmones quidam, inter fideles grassari incipient, tu
dem manifeste cognosci poterit, num tam acerba discor
diae seminare poma, num tantas inter christianum popu
lum turbas concitare, lucrum, seu rectius damnum sit ap

pellandū, Siquidē confitē ad tempus simulationi, temere credendū haud esse, præter cætera vel Hispaniæ nobis documento erunt, longe em̄ fatius erat, Marranos quos appellant, in natūra remanere pfidia, q̄ veritatē palam simulantes, claniculū iudaizare. Quid em̄ de male mutatis illis, maxime iam inueteratis sperandum sit, varia edocent exempla, quin Cæsar ipse nup Augustæ multis audientibus, mirā & lepidam retulit historiā qua plane ostendere voluit iudeis cōuersis, idem cū christia na cōuenire pietate, qd soricum generi cū felibus, atqui cūcta aiūt euangelia egregius discipulus noster memoriæ cōmendauit, verū an ulli quid apostolus præcipiat scitis; nō auditores inquit, legis iusti sunt apud deū, sed qui legē opere seruant iustificabunt, & diuus Iacobus quæ vtilitas fratres mei, si fidē dicat aliquis habere se, facta vero non habeat, num potest fides saluū facere illū: igit̄ quo pacto mandatorū obseruatores erūt; quorū sermo vt Cancrena serpit, ne erretis fratres, deus nō irrideat nō est hoc verā fidem seruare, si ea protuleris, quæ nihil nisi ad audientiū subuersiōne cōducunt, nō licet christia nā pietatem verbo & lingua simulare, revero & opere etiā iudæis pñitiosiora cōmittere, quibus pfectio nil ius cūdius, nil posset accidere exoptabilius, q̄ cōtribules suos, orci cancros, ac spurcissima illa ppudia inter christianos hoīes, tam improbe debacchari, tam infeste obgani entes cernere, vt plane ideo cōuersi censerent, q̄ libere christianis cōuiciari, & ea ppetrare audeant, q̄ ne dum apud iudæos, sed nec imanissimos permitterent Barba ros, proinde scripta tam pterua, & insigni stultitia famosa, sua esse persancte negant, nō quia displiceant, sed qd admiratione ingenti digna videant. Cæterū si tam in

cōcīnna, ac omnīs doctrīnē expertiā, non composuere,
cur edidere, vel si neq; edidere, cur ne ederent impedī-
mento haud fuere: an ignorāt in pari culpa esse eū, qui
damnū dat, & qui nō prohibet, cū prohibere possit euol-
uant scripturas, & inuenient quā pōenā mereant, q; ac ge-
scunt ijs, q; morte digna cōmittunt, vel saltem cōmitten-
tibus obuiā non eunt. Equidē si glorias inanes flare ac
ingeniū, siue suum, seu alterius cuiuscunq; ostentare cu-
piebant, multa cū hebræa, tum græca, & latina superāt,
quibus nīsi lītiū audi fuisse, plusq; si Ephesiæ dianæ
templū incendissent, clarescere poterāt, cur non magnū
Erasmū scribēdo, emendādo, & vertēdo potius imitari
voluere, q; maledicendo, optimo Capnioni impedimen-
to esse, ne quæ iam diu parturiebat, aliquando pareret;
poterāt & ipsi sui specimē dare, si Capnionis verbo mi-
rifico, mirabilius, grauius, copiosius, si arte cabalistica as-
cutius, præclarious, absolutius qd protulissent. verū non
deerat animus, voluntas, libido, sed deerat ingeniū, do-
ctrīna, solertia. quod si ob līterarū græcarum & latinarū
ignorantiā, seu vt ip̄si volūt contemptum, hebræis poti-
us (cū aliter nō valerent) famā querere dignū duxissent,
poterant, si non ppria industria, saltem iudēi, vel christi-
ani cuiusdā recutiti opera, multa quæ adhuc siue in Cas Cabalisti-
balistica seu Thalmutica doctrīna recōdita latebant, in ca Thal-
lucē proferre, ac ex ijs quæ vel bene literatus Capnion. mutica
vel Paulus Rizius & ipse amicus noster eruditus, præ-
terierāt, dei ecclesiam locupletare, quanto fuisset laudas
bilius, arcana legis eruere mysteria, q; linguā garrulā ves-
lut ensem, in maledictis acuere, q; ignauo animo, ac proca-
ci ore, tam bruta ac omni dedecore maculosa effutire. si
qdem poterāt de triginta duabus scientiæ vījs, de diuis-